
                                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ИВАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                             
 от 14 декабря  2023 г.№76 

 

 

«О комплексной межведомственной программе по профилактике правонарушений в 

«Иванчиковском сельсовете» Льговского района на 2024-2026  годы». 
 

В целях принятия комплексных мер по укреплению законности, правопорядка, общественной безопасности, защите граждан «Иванчиковском 

сельсовете» Льговского района администрация Иванчиковского сельсовета Льговского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить прилагаемую комплексную межведомственную программу по профилактике  правонарушений в «Иванчиковском сельсовете» 

Льговского района на 2024-2026 годы. 

2. Установить, что в ходе реализации комплексной межведомственной программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их 

финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Иванчиковского сельсовета  Льговского района на текущий год. 

3. Постановление от 16.12.2023г.№57  ««О комплексной межведомственной программе по профилактике правонарушений в «Иванчиковском 

сельсовете» Льговского района на 2024-2026  годы» считать утратившим силу с 01 января 2024года 

     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Иванчиковского сельсовета Льговского района Курской области. 

     5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте. 

 

 

 

 

 

Глава  Иванчиковского сельсовета  

Льговского района                                                                                        А.Н.Киреев                                                                                                           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждена 

постановлением 

Администрации Иванчиковского сельсовета  

Льговского района 

от 14 декабря  2023года №75  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

" Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иванчиковском сельсовете Льговского района Курской области на 2024-

2026годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

 

Наименование Программы    -     муниципальная программа  

                                «Профилактика  правонарушений в Иванчиковском сельсовете Льговского района Курской области на 2023 – 2025 годы»(далее 

- Программа) 

 



Основание для разработки  - Постановление Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района Курской области от «   »  2022г. №     

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в 

Иванчиковском сельсовете Льговского района Курской области на2024-2026 годы». 

 

Разработчик Программы        - Администрация Иванчиковского сельсовета Льговского района. 

Исполнители мероприятий  

Программы                 - структурные подразделения Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района; 

- Совет по профилактике правонарушений; 

- предприятия АПК Иванчиковского сельсовета Льговского района (по согласованию); 

- общеобразовательные учреждения, расположенные на территории МО «Иванчиковский сельсовет» 

Льговского района Курской области 

- органы местного самоуправления поселений Льговского района Курской области (по согласованию); 

- ОМВД России по Льговскому  району (по согласованию); 

- ОУФМС РФ по Курской области в Льговском районе (по согласованию); 

- межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 3 по Курской области (по 

согласованию); 

- территориальный отдел  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Курской области в Льговском, Курчатовском, Конышевском, Рыльском, 

Глушковском, Кореневском районах  (по согласованию); 

- областное казенное учреждение «Центр занятости населения Льговского района» (по согласованию); 

- областное бюджетное учреждение здравоохранения «Льговская  центральная районная больница» (по 

согласованию); 

- антитеррористическая комиссия Льговского района Курской области (по согласованию); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Льговского района Курской области (по 

согласованию); 

- средства массовой информации (по согласованию; 

- прокуратура Льговского района (по согласованию). 

Подпрограмма                    Обеспечение правопорядка на территории муниципального образования муниципальной программы      

                                                                            Курской области «Профилактика правонарушений в Иванчиковском сельсовете Льговского района 

Курской области на 2024-2026г.г. 

 

Цели и задачи Программы   -     - Проведение мероприятий по защите жизни, здоровья и безопасности граждан на территории Иванчиковского 

сельсовета Льговского района Курской области,  



                                - повышение уровня взаимодействия субъектов профилактики; 

- вовлечение в деятельность по профилактике правонарушений и охране общественного порядка 

общественных формирований правоохранительной направленности; 

- профилактика и противодействие экстремизму, терроризму и коррупции; 

- профилактика правонарушений в сфере защиты государственной, муниципальной и иных форм 

собственности; 

- профилактика рецидивной преступности; 

- профилактика преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних и молодежи; 

- информационно-пропагандистское обеспечение профилактической деятельности; 

                                - укрепление     доверия      общества      к 

                                правоохранительным органам. 

 

    Сроки реализации          - 2024-2026 годы 

    Программы 

 

    Объемы и источники        - финансирование Программы осуществляется  за 

    финансирования Программы    счет  средств  местного  бюджета.   Общий 

                                объем финансирования – 1.5 тыс. руб., в 

                                том числе: 

                                в 2024 году – 0.5 тыс. рублей; 

                                в 2025 году – 0.5 тыс. рублей; 

                                в 2026 году – 0.5 тыс. рублей 

 

    Основные мероприятия      - Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи. 

 

    Ожидаемые конечные        - реализация мероприятий Программы позволит: 

    результаты реализации       повысить   эффективность    муниципальной 

    Программы                   системы социальной профилактики 

                                правонарушений,  привлечь   к   организации 

                                деятельности       по        предупреждению 

                                правонарушений   предприятия,   учреждения, 

                                организации  всех  форм  собственности,   а 

                                также общественные организации; 



                                сократить    общее    число     совершаемых 

                                преступлений; 

                                оздоровить обстановку на улицах и в  других 

                                общественных местах; 

                                снизить  уровень  рецидивной  и   "бытовой" 

                                преступности; 

                                повысить   эффективность   профилактических 

                                мероприятий,     проводимых     в     среде 

                                несовершеннолетних и молодежи; 

                                снизить   количество   дорожно-транспортных 

                                происшествий  и  тяжесть  их   последствий; 

                                усилить контроль за миграционными потоками, 

                                снизить  количество  незаконных  мигрантов; 

                                снизить количество преступлений,  связанных 

                                с  незаконным  оборотом   наркотических   и 

                                психотропных веществ; 

                                повысить   уровень   доверия   общества   к 

                                правоохранительным органам. 

 

Система организации  

и контроля за реализацией 

мероприятий Программы            - контроль    за    реализацией   Программы 

осуществляет Администрация Иванчиковского сельсовета в лице  Главы Иванчиковского сельсовета. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное 

выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию 

Программы. При отсутствии финансирования   мероприятий Программы исполнители по согласованию с 

Администрацией Иванчиковского сельсовета вносят предложения об изменении сроков их реализации. 

 

 

I. Содержание проблемы и обоснование ее решения 

 



Настоящая Программа разработана для объединения усилий правоохранительных органов, заинтересованных организаций и общественных 

объединений граждан при поддержке органов местного самоуправления Иванчиковского сельсовета Льговского района по противодействию 

преступности. 

Комплекс мер, предусмотренных Программой, основан на исследованиях основных тенденций криминогенной ситуации в муниципальном 

образовании «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской области, прогнозных оценках их дальнейшего развития, анализе результатов 

выполнения Комплексной программы муниципального образования «Иванчиковский  сельсовет»Льговского района Курской области по 

профилактике правонарушений и укреплению общественной безопасности на 2024-2026 годы. Реализация ее мер позволила активизировать 

деятельность правоохранительных органов в борьбе с преступностью. Вместе с тем состояние общественной безопасности на территории 

муниципального образовании «Иванчиковский  сельсовет»Льговского района Курской области по-прежнему осложняется такими 

общегосударственными социальными факторами, как алкоголизм, наркомания и токсикомания. Крайне негативное влияние на состояние 

общественной безопасности оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, среди которых беспризорные дети и 

подростки, несовершеннолетние правонарушители и лица, освобождающиеся из мест лишения свободы, а также отсутствие по-настоящему 

действенных форм реабилитации перечисленных категорий граждан. 

Для закрепления достигнутых результатов и повышения эффективности противодействия преступности требуются комплексный подход и 

координация действий в этом направлении. 

Решение данных задач невозможно без объединения усилий правоохранительных органов, различных ведомств, органов местного 

самоуправления Иванчиковского сельсовета, Льговского района. Это обуславливает необходимость применения программно-целевого подхода. 

 

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации 

 

Главной целью Программы является создание организационных и социальных условий для дальнейшего укрепления законности и 

правопорядка, обеспечения безопасности граждан на территории муниципального образования «Иванчиковский  сельсовет» Льговского района 

Курской области. 

Для достижения цели требуется решение следующих задач: 

- объединение усилий органов местного самоуправления Иванчиковского сельсовета Льговского района, территориальных подразделений 

федеральных структур, хозяйствующих субъектов, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью; 

- дальнейшее развитие сложившейся в муниципальном образовании системы социальной профилактики правонарушений; 

- повышение роли органов местного самоуправления Иванчиковского сельсовета Льговского района в решении задач охраны правопорядка, 

защиты прав и законных интересов граждан; 

- защита всех форм собственности от преступных посягательств, реализация комплексных мер по предупреждению преступлений в сфере 

земельного, лесного, налогового законодательства; 

- повышение эффективности борьбы с угрозами терроризма и экстремизма, правонарушениями, посягающими на общественный порядок и 

безопасность граждан; 

- оснащение правоохранительных органов необходимыми средствами связи, компьютерной и иной оргтехникой; 



- укрепление доверия общества к правоохранительным органам. 

Программа реализуется в течение 2024-2026годов. 

 

III. Система программных мероприятий 

 

Целью организационных мероприятий является повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления 

Иванчиковского сельсовета Льговского района и правоохранительных органов в вопросах организации профилактической работы, разработка 

новых механизмов повышения результатов борьбы с преступностью. 

Основные цели профилактики экстремизма и терроризма, противодействия организованной преступности и коррупции заключаются в 

укреплении антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, усилении 

миграционного контроля, проведении разъяснительной работы среди населения. 

Будут реализованы следующие мероприятия: 

по контролю за работой предприятий жилищно-коммунального хозяйства по безопасному содержанию подвальных и чердачных помещений 

с целью исключения случаев хищения и вывода из строя коммунальных объектов; 

Целью правоохранительной деятельности по обеспечению общественного порядка является сокращение уровня правонарушений на улицах 

и в других общественных местах. 

Для реализации поставленной цели планируется проведение: 

межведомственных мероприятий по выявлению нарушений паспортно-визовых правил, пресечению использования поддельных паспортов, 

миграционных карт и других документов, незаконного использования иностранной рабочей силы; 

сезонных пожарно-технических мероприятий на объектах агропромышленного комплекса, в общеобразовательных учреждениях и 

учреждениях социального здравоохранения. 

К работе по обеспечению общественной безопасности планируется привлечение добровольных народных дружин, других общественных 

формирований правоохранительной направленности.  

Особое внимание при решении задач по охране общественного порядка и безопасности граждан планируется уделить в местах отдыха и 

оздоровления в период летней оздоровительной кампании. 

В целях принятия мер упреждающего характера в сфере незаконного оборота наркотиков будет осуществляться мониторинг наркоситуации 

в образовательных учреждениях муниципального образования «Иванчиковский  сельсовет»Льговского района Курской области. 

Основными направлениями профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи являются выработка эффективной 

системы профилактики правонарушений несовершеннолетних, создание условий, объективно препятствующих их совершению, проведение 

комплексных мероприятий по профилактическому воздействию на наиболее значимые криминогенные факторы. 

Планируется участие и проведение: 

акций по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Иванчиковского сельсовета; 

комплексных спортивных, физкультурно-оздоровительных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, походов и слетов, 

спортивных праздников и вечеров, экскурсий, дней здоровья и спорта и т.д.); 



занятий с подростковыми врачами, участвующими в профилактических осмотрах, медсестрами школ по вопросам выявления алкогольной и 

наркотической зависимости среди подростков в учебных заведениях; 

Будет принят ряд мер по организации: 

работы в общеобразовательных учреждениях Советов профилактики с обязательным участием в них сотрудников правоохранительных 

органов и органов здравоохранения; 

проведения мероприятий (праздников, спортивных соревнований и т.д.) для учащихся общеобразовательных учреждений;  

Для решения вопросов материально-технической базы деятельности правоохранительных органов планируется:  

а) приобретение запасных частей для автомобилей участковых уполномоченных милиции, ГСМ, а также канцтоваров для работы участковых 

уполномоченных милиции; 

б) выделение денежных средств на проведение ремонтных работ в выделенных участковым уполномоченным милиции пунктах. 

В целях информационно-пропагандистского обеспечения профилактической деятельности всех субъектов профилактики будут 

организованы: 

информационно-тематические программы правоохранительной направленности, в том числе направленные на профилактику 

наркопреступности; 

информирование граждан об административной, налоговой и уголовной ответственности, о способах и средствах правомерной защиты от 

преступных и иных посягательств; 

Перечень программных мероприятий приведен в Приложении к настоящей Программе. 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Иванчиковского сельсовета Льговского района. 

Объем финансирования мероприятий Программы уточняется ежегодно при принятии бюджета Иванчиковского сельсовета на очередной 

финансовый год и может корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.  

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Основными исполнителями Программы являются: 

- структурные подразделения Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района Курской области; 

- Совет по профилактике правонарушений; 

- предприятия АПК Иванчиковского сельсовета Льговского района (по согласованию); 

- общеобразовательные учреждения, расположенные на территории МО «Иванчиковский сельсовет»Льговского района Курской области 

- органы местного самоуправления поселений Льговского района Курской области (по согласованию); 

- ОМВД России по Льговскому району (по согласованию); 

- ОУФМС РФ по Курской области в Льговском районе (по согласованию); 



- межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 3 по Курской области (по согласованию); 

- территориальный отдел  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Курской области в Льговском, Курчатовском, Конышевском, Рыльском, Глушковском, Кореневском районах  (по согласованию); 

- областное казенное учреждение «Центр занятости населения Льговского района» (по согласованию); 

- областное бюджетное учреждение здравоохранения «Льговская  центральная районная больница» (по согласованию); 

- филиал по Льговскому  району ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (по согласованию); 

- антитеррористическая комиссия Льговского района Курской области (по согласованию); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Льговского района Курской области (по согласованию); 

- средства массовой информации (по согласованию); 

- прокуратура Льговского района (по согласованию). 

 

VI. Организация управления и контроль 

за реализацией Программы 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Иванчиковского сельсовета Льговского района в лице  Главы 

Иванчиковского сельсовета. 

 Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное 

использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. При отсутствии финансирования   мероприятий 

Программы исполнители по согласованию с Администрацией Иванчиковского сельсовета вносят предложения об изменении сроков их 

реализации. 

 

VII. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению 

правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации; 

сократить общее число совершаемых преступлений; 

оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах; 

снизить уровень рецидивной и "бытовой" преступности; 

улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 

снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий; 

усилить контроль за миграционными потоками, сократить количество незаконных мигрантов; 



снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ; 

повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

К  целевой программе «Комплексная  

межведомственная программа по профилактике 

преступлений и иных правонарушений 

в  Иванчиковском сельсовете  Льговского района 

 на 2024– 2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

городской целевой программы «Комплексная межведомственная программа по профилактике преступлений и иных правонарушений в 

«Иванчиковском сельсовете» Льговского района на 2024– 2026 годы» 

 

№ п/п 
Наименование цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

выпол

нения 
меропр

иятия 

Исполнители 
мероприятий 

Направ-

ления 

расходов 

(кап. 
вложения, 

НИОКР и 

прочие 

расходы) 

Источники 

финансиро-
вания 

Объем финансирования 

Ожидаемый ре-

зультат (в нату-
ральном выражении 

- целевые значения) 
Всего 

в том числе: 

2024 г. 2025 г. 2026г. 

Цель 1. Обеспечение общественной безопасности и безопасности граждан на территории Курской области 

Задача 1. Повышение уровня защиты жизни, здоровья и безопасности граждан на территории Курской области.  

Профилактика незаконной трудовой миграции 

1.1.1. 

Обеспечение проведения меж-

ведомственных мероприятий по 

выявлению нарушений гражда-

нами Российской Федерации и 

должностными лицами порядка 

регистрации и снятия граждан 

2024-

2026 

Отделение УФМС России 

Курской области в  

Льговском районе  (по 

согласованию), ОМВД 

России по  Льговскому  

району  (по со-

- 

Финансиро-

вание за счет 

основной 

деятельности 

Админи-

страции 

- - - - 

Повышение обще-

ственной безопасно-

сти, уровня защиты 

жизни, здоровья и 

безопасности гра-

ждан на территории 



РФ с регистрационного учета по 

месту пребывания и по месту 

жительства в пределах РФ, а 

также за соблюдением ино-

странными гражданами и лица-

ми без гражданства порядка 

временного или постоянного 

проживания, временного пребы-

вания в РФ. 

гласованию),Администрация 

Иванчиковского сельсовета  

«Иванчиковс

кого 

сельсовета» 

Льговского 

района 

«Иванчиковском 

сельсовете» 

Льговского района 

1.1.2. 

Проведение мероприятий по 

охране лесопосадок от пожаров, 
пресечению хищений, незакон-

ных рубок лесных насаждений, 

незаконного оборота древесины 

и других нарушений лесного за-

конодательства 

2024-

2026 

 ОМВД России по  

Льговскому  району,  

Администрация 

Иванчиковского сельсовета 

- - - - - - 

Снижение числа со-
вершенных право-

нарушений, обеспе-

чение безопасности 

граждан 

1.1.3. 

Обеспечение проведения среди 

населения соответствующей 

разъяснительной работы в сред-

ствах массовой информации об 
административной и уголовной 

ответственности, о способах и 

средствах правомерной защиты 

от преступных и иных посяга-

тельств 

2024-

2026 

 Администрация 

Иванчиковского сельсовета 
- - - - - - 

Повышение уровня 
защиты жизни, здо-

ровья и безопасно-

сти граждан 

1.1.4. 

Проведение мероприятий, 

направленных на пресечение 

действий физических и юриди-
ческих лиц, уклоняющихся от 

исполнения обязанностей по 

уплате налогов 

2024-
2026 

ОМВД России по  

Льговскому району (по 

согласованию) 
Администрация 

Иванчиковского сельсовета 

Льговского района 

- - - - - - 

Улучшение крими-

ногенной ситуации 

на территории 
«Иванчиковском 

сельсовете» 

Льговского района 

1.1.9 

Осуществление лицензионного 

контроля за розничной прода-

жей алкогольной продукции  

2024-

2026 

Отдел экономического раз-

вития и прогнозирования, 

защиты прав потребителей 

Администрации  Льговского 

района (по согласованию), 

Администрации 
«Иванчиковского сельсовета» 

Льговского района  

- - - - - - 

Усиление профи-

лактики правонару-

шений, связанных с 

розничной прода-

жей алкогольной 

продукции, повы-
шение уровня защи-

ты здоровья гра-



ждан 

 

Цель 2. Совершенствование структуры системы государственного и общественного воздействия на причины и условия, способствующие совершению правонарушений и 

преступлений на территории Курской области 

Задача 2. Активизация участия и усиление взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Администрации «Иванчиковского сельсовета» Льговского района Курской области в сфере предупреждения преступлений и иных правонарушений, вовлечение в 

деятельность по профилактике правонарушений и охране общественного порядка общественных и иных организаций всех форм собственности, в том числе обществен-

ных формирований правоохранительной направленности 

2.2.1. 

Организация и проведение 

расширенных   совещаний по 

проблемам организации работы 

общественных формирований 

правоохранительной 

направленности (общественных 

советов профилактики правона-

рушений, добровольных народ-

ных дружин по охране обще-
ственного порядка и т.д.) и их 

взаимодействия с другими субъ-

ектами профилактики преступ-

лений и иных правонарушений 

с предоставлением методиче-

ских материалов 

2024-

2026 

Администрация 

«Иванчиковского 
сельсовете» Льговского 

района, ОМВД России по   

району  (по согласованию) 

       

2.2.2. 

Инструктирование, обучение 

формам и методам борьбы с 
правонарушениями народных 

дружинников, оказание органи-

зационно-методической помо-

щи добровольным народным 

дружинам по охране обществен-

ного порядка для обеспечения 

их участия в охране обществен-

ного порядка на улицах и дру-

гих общественных местах, в 

проведении воспитательной ра-

боты с гражданами, склонными 

к нарушению общественного 
порядка, осужденных к наказа-

ниям и мерам уголовно--

2024-

2026 

ОМВД России по 

Льговскому району Курской 

области (по согласованию), 

Филиал по Льговскому 

району ФКУ УИИ УФСИН 

России по Курской области 

(по согласованию), Админи-

страция «Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

 

 

- - - - - - 

Активизация уча-

стия добровольных 

народных дружин 

по охране обще-

ственного порядка в 

профилактике пра-

вонарушений 



правового характера без изоля-

ции от общества, лицами, осво-

бодившимися из мест лишения 

свободы, выполнения иных 

функций, определенных Зако-

ном Курской области от 22 

июля 2005 года №49-ЗКО «О 

добровольных народных дружи-

нах по охране общественного 

порядка» 

2.2.3. 

Организация взаимодействия с 

общественными советами про-

филактики правонарушений при 

обеспечении охраны обще-

ственного порядка, при прове-

дении индивидуальной профи-

лактической работы с лицами, 

состоящими на профилактиче-

ском учете, в т.ч. с лицами, осу-
жденными к наказаниям и ме-

рам уголовно-правового харак-

тера без изоляции от общества, 

лицами, освободившимися из 

мест лишения свободы, вовле-

чение в работу по выявлению и 

устранению причин и условий, 

способствующих совершению 

преступлений на территории 

муниципального образования 

«Иванчиковский сельсовет» 

2024-

2026 

ОМВД России по 
Льговскому району, Филиал 

по Льговскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Курской области (по 

согласованию) 

Администрация 

Иванчиковского сельсовета 

 

- - - - - - 

Усиление взаимо-

действия территори-

альных органов 
федеральных 

органов испол-

нительной власти с 

общественными со-

ветами профилакти-

ки правонарушений 

Цель 3. Устранение причин и условий, порождающих коррупцию 

Задача 3. Профилактика коррупции в органах государственной власти Курской области и местного самоуправления. Формирование в обществе негативного отношения к 

коррупционному поведению 

3.3.1. 

Проведение антикоррупцион-

ной экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов 

2024-

2026 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовете» Льговского 

района, Прокуратура  

Льговского района (по 

- - - - - - 

Исключение кор-

рупционных факто-

ров и обусловлен-

ных ими коррупци-

онных рисков из 



согласованию) нормативных право-

вых актов и их 

проектов 

3.3.2. 

Совершенствование методики 

выявления и профилактики кон-

фликта интересов, в том числе 

после увольнения с муници-

пальной службы 

2024-

2026 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовете» Льговского 

района 

- - - - - - 

Снижение корруп-

ционных рисков, 

выработка единого 

подхода к предот-

вращению и урегу-

лированию кон-

фликта интересов 

3.3.3. 

Обеспечение информационной 

открытости органов местного 
самоуправления, освещение в 

средствах массовой информа-

ции результатов их деятельно-

сти по противодействию кор-

рупции 

2024-
2026 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовете» Льговского 

района 

- - 1.5 0.5 0.5 0.5 

Повышение доверия 

населения к органам 

местного само-

управления 

Цель 4. Повышение качества и эффективности работы системы профилактики преступлений и иных правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по 

отдельным видам противоправной деятельности 

Задача 4. Предупреждение проявлений экстремизма и терроризма. Формирование в обществе толерантного отношения к расовому, национальному, религиозному, идеоло-

гическому многообразию. Противодействие организованной преступности 

4.4.1. 

Систематическое рассмотрение 

вопросов состояния работы в 

сфере противодействия терро-

ризму и экстремизму на заседа-

ниях антитеррористической 
комиссии  Иванчиковского 

сельсовета Льговского района 

Курской области  

2024-

2026 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 
района 

 - - - - - 

Укрепление межве-

домственного взаи-

модействия при 

противодействию 
экстремизму и тер-

роризму 

4.4.2. 

Совершенствование форм и ме-

тодов межведомственного про-

тиводействия экстремизму и 
терроризму 

2024-

2026 

Администрация  

Иванчиковского сельсовета 

Льговского района Курской 

области, прокуратура 

Льговского района (по 

согласованию),ОМВД 
России по Льговскому 

району Курской области (по 

согласованию) 

- - - - - - 

Укрепление межве-

домственного взаи-

модействия при 

противодействию 
экстремизму и тер-

роризму 



4.4.3. 

Проведение комплекса меро-

приятий по выявлению обще-

ственных, религиозных органи-

заций, объединений и лиц, со-

вершающих правонарушения 

экстремистской направленно-

сти, осуществление их поста-

новки на учет, принятие к ним 

мер, предусмотренных законо-

дательством РФ. 

2024-

2026 

 Администрация 

Иванчиковского сельсовета, 

ОМВД России по 

Льговскому району Курской 

области (по согласованию),  

- - - - - - 

Предупреждение 

проявлений экстре-

мизма 

4.4.4. 

Обеспечение участия в проведе-
нии районных мероприятий, по-

священных призыву в Воору-

женные Силы России, сборы 

ВПК 

2024-

2026 

  
Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

Прочие 

расходы 

 

 

 

Бюджет 

«Иванчиковс

кого 

сельсовета» 

Льговского 

района 

 

 

 

    

Привлечение моло-

дежи к участию в 

мероприятиях 

4.4.5. 

Обустройство зон санитарной 

охраны источников питьевого 

водоснабжения 

2024-

2026 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- -     

Обеспечение без-

опасности граждан, 

усиление антитер-

рористической за-

щищенности 

4.4.6. 

Ограничение свободного досту-

па в подвальные и чердачные 

помещения многоквартирных 

домов 

2024-

2026 
 Администрация 

Иванчиковского сельсовета 
-  - - - - - 

Обеспечение без-

опасных условий 

проживания гра-

ждан 



4.4.7. 

Развитие военно-па-

триотического направления сре-

ди несовершеннолетних гра-

ждан в возрасте от 14 до 18 лет: 

организация ремонтно-восста-

новительных работ по приведе-

нию в порядок мемориалов, па-

мятников и обелисков воинской 

славы, благоустройство приле-
гающих территорий, мест захо-

ронения защитников Отечества; 

проведение мероприятий по 

оказанию социальной помощи 

ветеранам ВОВ, семьям погиб-

ших воинов 

2024-
2026 

  Администрация 

«Иванчиковского  
сельсовета» Льговского 

района 

- - 
- - - - 

Формирование то-

лерантного отноше-

ния к религиозному, 

национальному, 

идеологическому 

многообразию у не-

совершеннолетних, 

воспитание личной 
ответственности за 

порученное дело, 

приобретение уме-

ния работать в кол-

лективе, воспитание 

у несовершеннолет-

них доброты и уча-

стия к пожилым лю-

дям 

Задача 5. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике преступлений и иных правонарушений, совершенных на улицах и в других общественных местах 

4.5.2. 

Организация и проведение рей-

дов патрулирования, дежурств 

на территории муниципальных 

образований 

2024-

2026 

ОМВД России по 
Льговскому району Курской 

области, добровольные 

народные дружины по 

охране общественного по-

рядка, общественные советы 

профилактики пра-

вонарушений,   

- - - - - - 

Снижение соотно-
шения числа право-

нарушений, совер-

шенных на улицах и 

в других обще-

ственных местах, с 

общим числом пре-

ступлений 

Задача 6. Усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи, в том числе совершенствование системы педагогического сопро-

вождения и реабилитации несовершеннолетних, отбывших наказание в местах лишения свободы 

4.6.1. 

Проведение анализа ситуации с 

преступлениями и правонару-

шениями, совершенными под-

ростками в «Иванчиковском 

сельсовете» Льговского района 

2024-

2026 

 Совет общественной 

профилактики 

Администрация 

Иванчиковского сельсовета 

- - - - - - 

Выработка 
комплекса мер, 

направленных на 

снижение количе-

ства преступлений и 

правонарушений, 

совершенных под-

ростками на терри-

тории 

«Иванчиковском 

сельсовете» 



Льговского района 

4.6.2. 

Организация и проведение   

акций по выявлению детей, 

нуждающихся в защите го-

сударства 

2024-

2026 

  Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Снижение количе-

ства детей и под-

ростков, находя-

щихся в социально 

опасном положе-

нии, оказание им 
всех видов социаль-

ной помощи 

4.6.3. 

Обеспечение на территории 

«Иванчиковском сельсовете» 

Льговского района взаимодей-

ствия органов и учреждений 

системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

2024-

2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Льговского района (по 

согласованию), Админи-

страция «Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Обеспечение 

комплексного под-

хода в решении 

проблем профилак-

тики негативных яв-

лений в подростко-

вой среде 

4.6.4. 

Осуществление мероприятий по 

своевременному выявлению не-

совершеннолетних и семей, на-

ходящихся в социально опасном 

положении, организации их со-

циально-педагогической реаби-

литации 

2024-

2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Льговского района, 

ОМВД России по 

Льговскому району (по 

согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 
сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Профилактика се-

мейного неблагопо-

лучия и социально-

го сиротства на тер-

ритории 

«Иванчиковском 

сельсовете» 

Льговского района 

4.6.5. 

Проведение мониторинга жиз-

неустройства и занятости несо-

вершеннолетних, освобожден-

ных из учреждений уголовно-

исполнительной системы, вер-

нувшихся из специальных учеб-

но-воспитательных учреждений 

закрытого типа и осужденных 

условно, их местонахождения и 

занятости 

2024-

2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Льговского района,  

Филиал по Льговскому 

району ФКУ УИИ УФСИН 

России по Курской области 

(по согласованию), Админи-

страция «Иванчиковского 
сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Снижение количе-

ства преступлений, 

совершаемых несо-

вершеннолетними, 

ранее осуждавши-

мися за совершение 

преступлений. 

Повышение эффек-

тивности реабили-

тационных меро-

приятий в работе с 

несовершеннолет-



ними, освободив-

шимися из учрежде-

ний уголовно-ис-

полнительной си-

стемы, вернувши-

мися из специаль-

ных учебно-вос-

питательных учре-

ждений закрытого 

типа и осужденны-
ми условно 

4.6.6. 

Обеспечение постоянного учета 

и охвата индивидуальной про-

филактической работой по 

предупреждению совершения 

правонарушений и антиобще-

ственных действий несовершен-

нолетних и родителей или иных 
законных представителей, нахо-

дящихся в социально опасном 

положении 

2024-

2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Льговского района, 

ОМВД России по 

Льговскому району (по 
согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Своевременное ока-

зание помощи несо-

вершеннолетним и 

семьям, находящим-

ся в социально 

опасном положе-

нии, повышение от-

ветственности роди-
телей (лиц, их заме-

няющих) за воспи-

тание и содержание 

своих детей 

4.6.7. 

Организация и проведение для 

молодежи информационно-те-

матических семинаров, «круг-

лых столов» по вопросам про-
филактики негативных явлений 

в молодежной среде 

2024-

2026 

 Учреждения культуры  
Администрации Льговского 

района (по согласованию) 

- - - - - - 

10 мероприятий 

(информационно-

тематических семи-

наров, «круглых 
столов») 

4.6.9. 

Оказание консультационной по-

мощи подросткам 14-18 лет в 

самоопределении на рынке тру-

да Курской области (в поиске 

работы, выборе профессии) 

2024-

2026 

 ОКУ «Центр занятости на-

селения Льговского района» 

(по согласованию),  

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 
района 

 - - - - - - 

Ежегодно по 50 

подростков и моло-

дежи получат воз-

можность подо-

брать временную 

работу в свободное 

от учебы время  



4.6.11. 

Организация профессионально-

го обучения безработных гра-

ждан, испытывающих трудно-

сти в поиске работы несовер-

шеннолетних в возрасте от 16 

до 18 лет, молодежи професси-

ям и специальностям, востребо-

ванным на рынке труда 

2024-

2026 

 ОКУ «Центр занятости на-

селения Льговского района» 

(по согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

 

 

- - - - - - 

Профессиональное 

обучение несовер-

шеннолетних от 16 

до 18 лет и молоде-

жи 

4.6.13. 

Обеспечение постоянного учета 

и охвата индивидуальной про-
филактической работой под-

ростков, освобожденных из 

мест лишения свободы, вернув-

шихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений за-

крытого типа 

2024-

2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 
прав Льговского района,  

 Филиал по Льговскому 

району ФКУ УИИ УФСИН 

России по Курской области 

(по согласованию), Админи-

страция «Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Снижение рецидив-
ной преступности 

среди несовершен-

нолетних 

Задача 7. Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, направленное на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, токсикоманией, 

наркоманией 

4.7.1. 

Проведение специализирован-

ных мероприятий и рейдов с це-

лью выявления несовершенно-

летних, склонных к употребле-

нию наркотических, токсиче-

ских и иных одурманивающих 

средств 

2024-

2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Льговского района, 

ОМВД России по Курской 

области (по согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Снижение количе-

ства несовершенно-

летних, 
употребляющих 

наркотические, ток-

сические и иные 

одурманивающие 

вещества, снижение 

количества проти-

воправных деяний, 

совершаемых несо-

вершеннолетними в 

состоянии наркоти-

ческого опьянения 

4.7.2. 

Реализация комплекса 

мероприятий по профилактике 

алкоголизма, немедицинского 

потребления наркотиков, по-

требления токсических веществ, 

2024-

2026 

ОМВД России по 

Льговскому району Курской 

области, Администрация 

«Иванчиковского  

сельсовета» Льговского 

- - - - - - 

Усиление профи-

лактики алкоголиз-

ма, немедицинского 

потребления нарко-

тиков, потребления 



активизации и объединению 

усилий в этом направлении об-

щественных формирований гра-

ждан, комиссий по профилакти-

ке правонарушений  

района токсических ве-

ществ 

Задача 8. Формирование негативного отношения в обществе к совершению правонарушений, а также к потреблению пива, алкогольных напитков, токсических веществ, 

немедицинскому потреблению наркотиков, пропаганда ценностей здоровья и здорового образа жизни 

4.8.1. 

Проведение среди молодежи ан-

тинаркотических профилактиче-

ских акций 

2024-

2026 

Управление культуры, мо-

лодежной политики, физи-

ческой культуры и спорта 

Администрации Льговского 

района Курской области (по 
согласованию), Админи-

страция «Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

Прочие 

расходы 
     

 Усиление 

наркотических про-

филактики  потреб-
ления наркотиков  

4.8.2. 

 Контроль за неиспользуемыми 
земельными участками на 
предмет выявления фактов 
произрастания или незаконного 
культивирования 
наркосодержащих растений 

2024-

2026 

 ОМВД России по 

Льговскому району Курской 

области Администрация 
«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- -     

Формирование у не-

совершеннолетних 

и молодежи нега-

тивного отношения 

к потреблению 

пива, алкогольных 

напитков, токсиче-

ских веществ, неме-
дицинскому потреб-

лению наркотиков, 

укрепление ценно-

сти здоровья 

4.8.3. 

 Ведение разъяснительной 
работы с землепользователями 
и землевладельцами об 
ответственности за незаконное 
культивирование запрещенных 
к возделыванию растений, 
содержащих наркотические 
вещества, и непринятие мер по 
их уничтожению 

2024-

2026 

 ОМВД России по 

Льговскому району Курской 
области Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- -     

Формирование у не-

совершеннолетних 

и молодежи нега-

тивного отношения 

к потреблению 
пива, алкогольных 

напитков, токсиче-

ских веществ, неме-

дицинского потреб-

ления наркотиков, 

укрепление ценно-



сти здоровья 

 

 

Взаимодействие с участковым 
инспектором по 
профилактической работе с 
населением 

 
ОМВД России по 

Льговскому району Курской 

области 

       

 

Взаимодействие с 
учреждениями образования 
для размещения информации 
о вреде наркотиков 

 
 

       

 

Беседы, игровые программы,       
видеопоказы и др. 
мероприятия для молодежи по 
профилактике наркомании и 
ведению здорового образа 
жизни 

 
 

       

Цель 5. Совершенствование системы социально-психологической и профессиональной реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также 

лиц без определенного места жительства 

Задача 10. Реализация мер социальной поддержки лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства, направленных на восста-

новление утраченных социальных связей 

5.10.1. 

Оказание содействия лицам, 

освободившимся из мест лише-

ния свободы, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, и 

обратившимся в учреждения со-

циальной защиты населения 

Льговского района в восстанов-

лении утраченных документов, 

удостоверяющих их личность; 

оказание указанным лицам со-

циально-бытовых, социально-

правовых услуг 

2024-

2026 

Управление социальной за-
щиты Администрации 

Льговского района Курской 

области (по согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Увеличение доли 

лиц, освободивших-

ся из мест лишения 
свободы, получив-

ших социальные 

услуги, в общем ко-

личестве нуждаю-

щихся лиц, освобо-

дившихся из мест 

лишения свободы, 

обратившихся за по-

мощью 

Задача 11. Содействие трудовой занятости лиц, отбывающих наказание и освободившихся из мест лишения свободы 



5.11.1. 

Профориентация граждан, осво-

бодившихся из мест лишения 

свободы и обратившихся в 

службу занятости 

2024-

2026 

 ОКУ «Центр занятости на-

селения Льговского района» 

(по согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Увеличение доли 

трудоустроенных 

лиц, освобожден-

ных из мест лише-

ния свободы, в об-

щем количестве 

обратившихся в 

центры занятости 

населения 

5.11.3. 

Оказание содействия в трудо-

устройстве осужденным к нака-

заниям, не связанным с лишени-

ем свободы 

2024-

2026 

ОКУ «Центр занятости на-

селения Льговского района» 

(по согласованию), Филиал 

по Льговскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Курской области (по 

согласованию), Админи-

страция «Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Обеспечение трудо-

вой занятости гра-

ждан, осужденных к 

наказаниям, не свя-

занным с лишением 

свободы 

Цель 6. Повышение доверия общества к правоохранительным органам 

Задача 12. Формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности, восстановление доверия общества к право-

охранительным органам 

6.12.1. 

Информирование населения о 

состоянии и мерах по предупре-

ждению беспризорности, без-
надзорности, правонарушений 

несовершеннолетних, защите их 

прав на территории 

«Иванчиковском сельсовете» 

Льговского района 

2024-
2026 

Комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав Льговского района, 
ОМВД России по 

Льговскому району Курской 

области (по согласованию), 

Администрация 

«Иванчиковского 

сельсовета» Льговского 

района 

- - - - - - 

Повышение доверия 

общества к органам 
власти, правоохра-

нительным органам 

 ВСЕГО:  
 

  1.5 0.5 0.5 0.5  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


